Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Íorquato

?'4'n""'^' *
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo 11e .)!!il2o2a

Ao Excelentíssimo Senhor José Alvês Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos FêrÍos - RN

EMENTA: RequeÍ ao Poder Executivo Municipal a criação do Projeto Preça Viva, com a

realização de atividades culturais, desportivas, distribuição de mudas de árvores à

comunidade, denÍe outros serviços em todas as praças deste municÍpio.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à CheÍe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, a

criação do Projeto Praça Viva, com a realização de atividades culturais, desportivas, distribuição

de mudas de árvores à comunidade, entre outros serviços em todas as praças deste município.

JUSTIFICATIVA:

A revitalização de Praças passa, necessariamente, pelo desenvolvimento de ações que

melhor distribuam e limitem os espaços urbanos, utilizando a vegetação.iá existente, de forma a atrair a

população a um lugar agradável. Dispondo também de um espaço para atividades físicas, descanso,

socialização. o que remete à gestão pública municipal demandas, que,dentre elas, podemos citar o

cuidado cotidiano dos equipamentos públicos urbanos de lazer existentes em nossa cidade, vez

que o planejamento dos espaços urbanos, especialmente das praças da cidade, precisa estar

alinhado com o papel destes para a promoção da qualidade de vida e do bem estar da

comunidade distribuída no entorno e dos frequentadores do ambiente'

É bem verdade que, há algum tempo, as praças da nossa cidade passam por um

esvaziamento, fruto da ociosidade que se instalou nas mesmas. Se observarmos a Praça da Metriz

comportava atividades desportivas de saúde para a população, especialmente para as mulheres,

nos turnos matutino e noturno, que não existem mais, além dos quiosques que não funcionam à

noite.

Praças como a do bairro São Benedito, que antes possuía bares em pleno

funcionamento que impactavam o urbanismo e a economia local, dando vida à praça, com

dezenas de frequentadores, passaram a não mais contar com nenhuma atividade atrativa à

população, sendo necessário que o poder público desenvolva esforços para estimular a

população a frequentar estes espaços.

Atividades desportivas, de recreação, distribuição de mudas de árvores,

apresentações culturais, serviços básicos de saúde como aferição de pressão arterial e testes

rápidos de glicemia, entre outros, são exemplos de intervenções que podem estar estimulando

moradores a visitarem as praças da nossa cidade, colaborando inclusive com o fortalecimento de

vínculos entre as famílias da comunidade.

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 24 de junho de 2024.

Josefa ace e Oliveira
Vereadora PT

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Pa!ácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?4,â5",^. 1,
ALDACEIA

VEREADORA

CÃMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

REGEBTDo E : At--W-@l
HoRÂi JO:lto

G,§or^.,'"
cABR-tEübLtvEtRA LtMA

Diretora Legislativa

CÂMARÀ MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19. LEGISLATURÁ .4. sEssÁo LEGISLATIVA

PAU Dos FERRos - nr. Q-(t t çú à4w---
JosÉ íLrEs BENro

PtEbidentê

J q*sEssÂo oRDrr{ÁRA

aPRovaDo l=l REPRovADo f_-l